

DZIS i JUTRO

KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok III

Warszawa, 11 maja 1947 r.

Nr 19 (76)

TREŚĆ NUMERU: Z. Przetakiewicz — Poglądy emigracji, L. Niżyński — Sąsiedzi, St. Podlewski — Przemarsz przez piekło, E. Grygolunas — Ku nowym drogom, A. Gostecki — O słowach niepoważnych i słowach przekory, St. Okęcki — Tow. św. Wincentego a Paulo, Czar munduru, Szeroki horyzont — Sprawy niemieckie.

Jan Dobraczyński

GRANICA PRAW MORALNYCH

Przed tygodniem zaledwie wyszła w Rzymie nakładem znanej katolickiej firmy wydawniczej (tej samej, która wydaje rok rocznie oficjalny *Annuario Pontificio*), mała, ale niezmiernie potrzebna broszka ks. prof. Eugeniusza Dąbrowskiego p. t. „Granica między Polską a Niemcami“*).

Przedmowę do broszury miał napisać J. E. ks. biskup Józef Gawlina — niestety warunki techniczne wydania broszury uniemożliwiły uzupełnienie jej tą przedmową. Tym niemniej broszura spełnia swoje zadanie i jest cenną pozycją wydawniczą na rynku włoskim.

Jej autor jest dobrze znany. Jeden z najjęźszych biblistów polskich był już przed wybuchem wojny, mimo młodego wieku, nie tylko profesorem Seminarium Metropolitalnego w Warszawie i docentem Uniwersytetu Warszawskiego, ale także autorem wielu cennych prac, jak „Na szlakach działalności Chrystusa w Palestynie“, „Proces Chrystusa“, „Ewangelię“, „Chrystus“ i wykładówca na studium Wiedzy Katolickiej przy Archidiecezjalnym Instytucie Akcji Katolickiej w Warszawie. Książki i wykłady ks. Dąbrowskiego nie miały w sobie nic z suchego nudziarstwa, jakim się odznacza — niestety — większość podobnych im w treści utworów. Miły swój styl, barwny, żywy język, dużą siłę przekonywania. Prawdopodobnie to sprawiło, że ks. Dąbrowski już w tym czasie był jednym z tych wykładowców, którzy potrafili nawet laików pociągnąć ku trudnym — i napozór suchym — tematom biblijnym.

W czasie wojny ks. Dąbrowski został proboszczem parafii na Kamionku, dziś największej liczebnie parafii w Warszawie i chyba w Polsce. Dwukrotnie aresztowany przebywał za każdym razem jakiś czas na Pawiaku. Nie przeszkadzało mu to intensywnie pracować naukowo: w tragicznym okresie walki o byt, w czasie, gdy duża większość naukowców uważała się za zwolnionych z pracy naukowej, ks. Dąbrowski dokonał nowego przekładu całego Nowego Testamentu, wykończył ogromne dzieło, przygotowywane od lat p. t. „Święty Paweł“ oraz napisał studium o religii Izraela, będące, podobnie jak książka ks. arc. Teodorowicza „Od Jahwy do Mesjasza“, polemiką z „Hellenizmem i Judaizmem“ T. Zielińskiego, nie mówiąc o innych droższych pracach.

Wyjechawszy przed pół rokiem do Rzymu ks. Dąbrowski spotkał się — po raz pierwszy po wojnie — z opiniami świata zachodniego na temat problemów polskich. Te opinie poruszyły go. Trudno się temu dziwić. Przybywszy w parę miesięcy po ks. Dąbrowskim do Rzymu byłem przerażony poglądami, jakie się wyowiada — może nie konieczne w samym Rzymie — ale we Włoszech, we Francji, w Szwajcarii, w Belgii na tematy polskie, a przede wszystkim na temat dla nas najważniejszy, najżywotniejszy — na temat naszej granicy zachodniej.

Trzeba znaleźć się choć na parę dni na zachodzie, by zrozumieć, jak potwornie wielkim niebezpieczeństwem są wciąż dla Europy Niemcy. Jeszcze przed paroma dniami, lecąc z Zurichu do Warszawy,

miałem w rękach ilustrowane pismo szwajcarskie „Du“, w którym wśród re. produkcji rysunków dziecińczych pokazuje się rysunek jakiegoś Andrzeja Ką — małego Polaka — przedstawiający powstanie w Warszawie, z charakterystycznym podkreśleniem, że mały rysownik rysując Niemców, przedstawia zawsze żołnierzy SS, co dowodzi jego dobrej obserwacji, boć przecież żołnierze SA i Wehrmachtu nie byli tacy, jak żołnierze SS... W piśmie szwajcarskim „Signal“ widzimy kilka fotografii Gdańska, a pod nimi taki napis: „Nie będziemy umierali za Gdańsk“ — pisał przed wojną pewien człowiek, który potem źle skończył. Ale Gdańsk umarł za nas. Nawet stracił swe imię, Polacy bowiem nie nazywają go inaczej, jak Gdańsk (poprzednio zawsze w tekście Danzig!)... „Pod innym rysunkiem: „Teraz polski policjant pilnuje do niedawna wolnego portu“..

O co chodzi? W tymże samym „Signalu“ fotografia pochodu Niemców, niesących transparent z napisem „Nie chcemy nie wiedzieć o kaloriach, chcemy chleba“. Na innej fotografii przedstawione są ruiny, zaś wymowny napis zapewnia, iż Niemcy bardzo cierpią, widząc swój kraj zrujnowany. O co chodzi? Ano niewątpliwie mamy ślady, że gdzieś z całą intensywnością działa propaganda niemiecka. To ona robi, że na ekranach

francuskich ogląda się ckliwie sentymentalną „La grande illusion“ z Erikiem von Stronheim w roli arcyśzlachetnego niemieckiego oficera, to ona sprawia, że gdy rozmawiam z redaktorem jednego z najpoważniejszych dzienników włoskich, słyszę: „tak, wy macie z waszego stanowiska rację, chcąc zatrzymać ziemię nad Odrą i Nissą — ale przecież to przesiedlenie Niemców jest straszne. To rzecz straszna z punktu widzenia chrześcijańskiego...“.

Tak, nie zapominajmy, że termin chrześcijaństwo jest dziś stale używany i nadużywany na zachodzie. Nagle krajem wzorowego chrześcijaństwa stały się... Niemcy. Każda wypowiedź, która płynie z Niemiec, powołuje się na argumenty chrześcijańskie! Ks. Arcybiskup Kolonii, Frings, woła wielkim głosem o barbarzyństwie Polaków, wysiedlających Niemców z Polski. Ks. arcybiskup Groeber z Freiburga im Breisgau powtarza to samo. Ks. Kardynał Faulhaber zwraca się z apelem do Ojca świętego w imieniu cierpiących Niemiec. Ks. Arceybiskup Preysing też nie milczy.

Zdobądźmy się na maksimum obiektywizmu. Ani jeden z wymienionych wyżej dostojników Kościoła w Niemczech nie wypowiedział się w obronie Polski ze stanowiska chrześcijańskiego w okresie, gdy w Polsce szalał teutoński terror. Z

t. zw. Warthegau wyrzucono w nieprawdopodobnych okolicznościach setki tysięcy ludzi. Niemcy wtedy nie były narodem chrześcijańskim. Nie wątpimy, że wymienieni wyżej dostojnicy — taki czcigodny ks. kardynał Faulhaber — cierpieli nad tym. Czy jednak wystąpili w obronie Polaków? Wiemy, że Watykan nie był, lub źle był informowany o sytuacji. Czy nie było obowiązkiem episkopatu niemieckiego przedstawić Ojcu świętemu z całą otwartością wytworzoną przez zbrodniczy najazd sytuację?

Broszura księdza Dąbrowskiego uderza w propagandę niemiecką. W krótkich, dosadnych zdaniach przedstawia autor kampanię 1939 r. „Nie przypadkiem tylko — pisze — w dniu 1 września 1939 pierwsze bomby niemieckie w okolicach Warszawy spadły na szpital dziecięcy. Była to uwertura do tego, co nastąpić miało. Od owej chwili rozpoczęły się sławne „działania wojenne“, t. j. bombardowanie kościołów, szpitali, domów mieszkalnych, pociągów z uchodźcami, a nawet wprost z lotu zniżonego uciekającej w pole ludności cywilnej“. Potem mówi o okresie okupacji: „Dla narodów Europy zachodniej jest rzeczą niezmiernie trudną zrozumieć, czym była okupacja niemiecka w Polsce. Skłonni są bowiem mierzyć tę okupację swymi własnymi doświadczeniami. Tymczasem okupacja niemiecka w Polsce niewiele miała wspólnego z t. zw. okupacją militarną, ale od początku przyświecał jej jeden cel — biologiczne wyniszczenie narodu polskiego... Dla zobrazowania, czym była pod tym względem okupacja niemiecka w Polsce, niech mi posłuży tragedia w Fosse Ardeatine, w której 320-tu Włochów zamordowanych zostało w sposób okrutny. Głos oburzenia podniósł się wówczas w całej Italii, a wstrząs psychiczny towarzyszył i dzisiaj wspomnieniu tej chwili. Otóż w Polsce Fosse Ardeatine miały miejsce codziennie przez 5 i pół lat okupacji. I gdybyśmy liczbę 320-tu osób pomnożyli przez liczbę dni pięciu i pół lat — to mielibyśmy tylko częśćkę rzeczywistości polskiej — za czasów barbarzyńskiej okupacji niemieckiej...“.

Jeżeli nam słowa broszury wydają się powtarzaniem rzeczy aż do znudzenia znanych, to pamiętajmy, że nie są one wyważaniem drzwi otwartych na zachodzie Europy. Po dziś dzień słucha się tam opowiadań o doli Polski pod okupacją, jak opowiadań o żelaznym wilku. Rozmawiałem z jednym z poważniejszych działaczy włoskiej Demokracji Chrześcijańskiej. Dawał mi uroczyste słowo honoru, że teraz dopiero dowiaduje się, jak u nas było naprawdę. Mówiłem z największym poetą Włoch współczesnych, z Ungerem, tym — słuchał mnie, mrugając niedowierzająco oczami. Ba, jak się patrzy na Niemców na zachodzie, niech wystarczy oświadczenie pewnej osobistości polskiego emigranckiego środowiska, który nazywał moich „Najeźdźców“ książką „zoologiczną, nie do zniesienia nienawiści“ do Niemców (każdego zarzutu mogłem oczekiwać, tylko nie tego)!

Czy jednak zbrodnia usprawiedliwia zbrodnię, a gwałt — gwałt? Czy z chwilą, gdy weszliśmy na płaszczyznę problematyki chrześcijańskiej, ma rację bytu powoływanie się na zbrodnie niemieckie?

Broszura ks. Dąbrowskiego odpowiada jasno: „Jest to elementarna zasada mo-

Wytyczne

Nadużycie władzy

WIELE rozmów między znajomymi, wiele spotkań i zebrań wypełnionych jest komentowaniem przejawów nadużycia władzy. Zakres opowiadanych codziennie faktów jest niezmiernie szeroki. Najbardziej niepokojące wiadomości dochodzą z prowincji.

Omawiane zjawisko ma charakter tak nagminny i masowy, że wymaga publicznego i jasnego wyrażenia zdania. Wydaje się nam że należy rozróżnić stosunek do treści wydanych ustaw, od stosunku do sposobu wykonywania tychże samych praw.

Walka o zmianę treści obowiązujących ustaw jest praktycznie dostępna jedynie dla poważnych ruchów ideowych czy też dużych stronnictw politycznych. Droga dla ludzi, którym uchwalone prawo nie odpowiada — jest drogą precyzji własnych poglądów ideowych i wiedzy przez dojrzałą działalność polityczną w wielkim stylu.

Innego natomiast formatu jest kwestia walki z bezprawiem przy stosowaniu obowiązujących przepisów. Jest to przede wszystkim kwestia odwagi, zaradności i poczucia osobistej odpowiedzialności. Wydaje się nam zupełnie fałszywą i podejrzaną radość, z jaką szereg ludzi omawia bezprawia we współczesnej Polsce.

Nie wolno cieszyć się ze zła we własnym kraju. Trzeba natomiast starać się o ścisłe ustalenie każdej wiadomości o bezprawiu i w oparciu o fakty protestować w sposób jak najbardziej zdecydowany. Każde bezprawie urzędnika powinno wywoływać reakcję dotkniętych nim obywateli. Zwierzchnicy urzędników muszą ponosić konsekwencje nadużyć swych podwładnych.

Opozycyjne nastawienie do tej czy innej treści obowiązującego prawa nie usprawiedliwia rezygnacji z walki o sposób jego stosowania

*) Sac. Dott. Eugenio Dąbrowski „La frontiera fra Polonia e Germania“ De Carlo Editore — Roma, 23 par

W świetle...

PO-MOSKIEWSKIE NADZIEJE

„**I** jestem nastrojony pesymistycznie, nie odczuwam także przesadnego optymizmu” — powiedział Bevin po przyjeździe do Londynu z konferencji w Moskwie.

„Nie należy oczekiwać na obecnej sesji poważnych sukcesów. Osiągnięcie sukcesu jest jednak możliwe we wszystkich zasadniczych sprawach... Należy się tylko uzbroić w cierpliwość i nie należy być pesymistą”. — Taką opinię wyraził jeszcze przed zakończeniem konferencji Stalin w swej rozmowie z Marshalllem.

„Mimo różnicy zdań i trudności poczyniono no większe postępy w kierunku ostatecznego załatwienia sprawy niemieckiej, niż się przypuszcza. Po raz pierwszy wyszły na jaw ostre różnice zdań, wobec czego w toku przyszłych rokowań od początku wiadomo będzie, co należy załatwić. Należy zrozumieć punkt widzenia tych, z którymi nie osiągnięto porozumienia, nie zawsze jednak można się zgodzić na kompromis po to, aby doprowadzić do porozumienia”. — Tymi słowy scharakteryzował Marshall wyniki konferencji w swej mowie radiowej do narodu amerykańskiego.

Mimo, iż konferencja w Moskwie zakończyła się bez osiągnięcia konkretnych rezultatów w sprawach zasadniczych — uspokajający i pojednawczy ton, jaki panuje w wypowiedziach mężów stanu trzech mocarstw świadczy, iż wolno żywić nadzieję, że sprawa niemiecka nie stanie się w przyszłości okazją do podziału świata na dwa bloki i rozpętania nowej zawieruchy. Bevin nie zawahał się nawet złożyć oświadczenia, iż „jedność czterech mocarstw została wzmocniona na konferencji w Moskwie”. Zdanie to może zbyt optymistyczne, nie mniej wydaje się, iż jedność ta nie została zbyt mocno naruszona.

Następne spotkanie ministrów w sprawie Niemiec odbędzie się w listopadzie.

CZY ONZ POMOŻE...?

PODCZAS gdy w Palestynie wrota domowa Żydów z Brytyjczykami — w Nowym Jorku rozpoczęła się nadzwyczajna sesja ONZ w sprawie dalszych losów Palestyny. Zgromadzenie ONZ musi rozstrzygnąć trzy sprawy: a) wniosek Wielkiej Brytanii o wyznaczenie międzynarodowej komisji dla zbadania sprawy Palestyny; b) wniosek arabski, żądający niepodległości i niezawisłości Palestyny oraz 3) żądanie żydowskich kół syjonistycznych, domagających się dopuszczenia do udziału w dyskusji. Rozpoczęciu obrad towarzyszy duże napięcie. Wydaje się, że wielkie mocarstwa zachodnie grać będą na zwłokę i poprą W. Brytanię w żądaniu komisji badawczej. ZSRR domaga się uwzględnienia żądania arabskiego, by poddano pod dyskusję sprawę zniesienia mandatu brytyjskiego i proklamowania niepodległości Palestyny. Jednocześnie Benes oświadczył, iż jego zdaniem, podzielanym przez jego naród i rząd, winno powstać w Palestynie niepodległe państwo żydowskie.

Sprawa Palestyny jest sprawą ważką i pilną, ale nie sądzimy, by w dzisiejszym stanie spraw politycznych na świecie, gdy ONZ nie dysponuje jeszcze środkami do wyegzekwowania swych decyzji, a więc nie dysponuje dostatecznym autorytetem — poważyła się ona na radykalne rozwiązanie tego problemu. Każde zresztą radykalne rozwiązanie — wobec wrogości Arabów i Żydów, stanie się początkiem wojny domowej, której nikt nie podejmie się uśmierzyc. Sądzimy, iż rozstrzygnięcie tego trudnego problemu będzie odwlekane aż do chwili, gdy inne problemy polityczne zostaną szczęśliwie załatwione i ONZ rozpocznie normalne i sprawne funkcjonowanie.

czynników kościelnych“ (list Episkopatu). Żenie o propagandzie niemieckiej, starającej się przygotować grunt dla obrońców interesów niemieckich na konferencję moskiewską.

„Znów, „Płonąca Granica“? Między obiema wojnami Niemcy prowadzili nieustającą propagandę za rewizją ich granic z Polską, ustalonych Traktatem Wersalskim.

Wciąż jątrząca się granica, nazwana przez nich „Die brennende Grenze“ znalazła nawet swego epika, który w tendencyjnym powieściu starał się podsycić nienawiść do Polski i do Polaków, którzy gnębili biednych prześladowanych Niemców.

Oto w prasie niemieckiej w ostatnim tygodniu zjawiła się kreskówka, która wykazuje nam, jak na drogach zmierzających do Niemiec stoją w szeregach przed zamkniętymi jeszcze barierami jeńcy niemieccy. Cyfry wyjaśniają, ilu ich jeszcze jest i jakie w różnych krajach dano obietnice ich zwalniania. Kraj czeka na nich, a ich kraj to ciemna plama mapki Niemiec w obecnych granicach, a tuż obok niej puste ramki Prus Wschodnich i terenów przyłączonych do Polski. Rzuca się w oczy ciemny masyw przeludnionej ojczyzny jeńców i wolnych pustych obszarów, które czekają na czekających.

„Deflada“, tygodnik żołnierzy 1-lej Dywizji Pancerniej, podaje ciekawe spostrze

Jan Olechoński

CUDZOZIEMCY

Zły wiatr nas nosi po świecie, uparcie, nieprzytomnie. Z ostrych szczytów schodzimy w leniwe upały dolin I tylko wlecze się z nami bagaż dalekich wspomnień I gorzka troska codzienna zakuta w obręcz niewoli.

Horyzonty odchodzą coraz to dalej i dalej...

A my jedziemy znużeni, ludziom spotkanym obcy: I coraz wyżej się wznoszą groźne, wojenne fale, I coraz dalej nas zanosi potok wydarzeń rwący.

Nie rozumiemy sensu śpiewnej modlitwy arabskiej, Którą muezzin wznosi w dali za swą karawanę. Wargi nam dziś przysypało suchym, gorącym piaskiem I czas stopiony słońcem, w górze nad nami przystanął.

Mijamy kraje senne, legendy osnute czarem, Gruz wzburzonej historii zastygły w niemych ruinach I już nie chcemy czytać kamiennych napisów starych, By jeszcze jedną więcej bezsilną mądrość przeklinać!

Dokąd nas w końcu zawiodą złociste widnokręgi! I kiedyś noc okryje zasłoną, zmęczone oczy, By nigdy więcej nie wracać w wspomnienia lat ubiegłych, Nigdy więcej tęsknotą, jak krwią serdeczną nie broczyć.

Lech Niżwiński

SĄSIEDZI NA MARGINEŚIE UKŁADU POLSKO-CZESKIEGO

Sprawa Śląska Zaalziańskiego i Cieszyńska była sprawą przykrą. Była sporem rozdrażniającym każdego myślącego kategoriai politycznymi tak, jak przykrą jest zawsze rzeczą widzieć rozdymanie sporu o międę graniczną do rozmiarów problemu racji stanu. Przy dzisiejszym rozwoju techniki oddziaływania na opinię mas istnieje cały szereg środków nader skutecznego podniecania ducha bojowego obywateli, wytwarzania atmosfery nieugiętości i zapału. Oczywiście słusze jest, o ile aparat propagandowy nadaje drobnym sprawom ambicjonalnym zabarwienie walki narodowej o byt — tam, gdzie energia narodowa usypia, gdzie brak skłonności w narodzie do uniesień i gdzie elektryzowanie opinii jest wychowawczo biorące wskazane. Tam natomiast, gdzie nie ma argumentów dydaktycznych, przemawiających za podniecaniem opinii publicznej, gdzie raczej zagraża niebezpieczeństwo zbyt łatwej pobudliwości, sprawą niestęchanie istotną jest kierowanie tej pobudliwości jedynie w stronę zagadnień rzeczywiście sięgających do korzeni racji stanu. Złe jest, o ile pomaga się uczuciowości społeczeństwa rozładowywać się w kierunkach nieistotnych, a już zupełnie złe jest, o ile nastrój bojowy, żądza odwetu, znajdują sobie obiekty najmniej się do tego kwalifikujące, zabijając instynktowne dążenia samozachowawcze. Sprawa Śląska Zaalziańskiego była typowym przykładem, jak łatwo przez podsycanie nastrojów wytworzyć przekonanie w społeczeństwie o istnieniu wroga numer 2 i rozładowywać w tym kierunku energię, która winna być w całości skierowana przeciw wrogowi numer 1.

Ulegliśmy zgubnej fikcji: przekonaniu o wrogości polsko-czeskiej. Wbrew in-

stynktowi, mówiącemu o froncie słowiańskim przeciwko Niemcom, podniecaliśmy chorobliwie pretensje graniczne, czyniąc z zaściankowej ambicji — dyktat polityczny.

Jesteśmy narodem rozgoryczonym, stąd mamy do wszystkich pretensję i w wyniku małego wyrobienia politycznego skłonni jesteśmy osądzać i kształtować stosunki z innymi społeczeństwami nie w oparciu o możliwe, choćby oczywiście narzucające się pozytywne, a raczej o wyolbrzymione negatywy.

W perspektywie umowy o przyjaźni i wzajemnej pomocy polsko-czeskiej z 10 marca 1947 r. można sądzić, że wreszcie sprawy małe przestaną nam leżeć na drodze do budowania wspólnej siły. Pakt przyjaźni, podpisany w Warszawie, stał się już podstawą dla całej serii rozmów i umów, dających konkretny wyraz atmosferze życzliwości i współpracy. Sejm Rzeczypospolitej ratyfikował umowę o przyjaźni, a 17 kwietnia rozpoczęły się w Pradze rozmowy, zmierzające do podpisania umów: handlowej, nawigacyjnej, płatniczej i o wymianie kulturalnej. W ten sposób dwa rządy zbliżają do siebie dwa państwa. Tam jednak, gdzie chodzi nie o zbliżenie koniunkturalne, a o historycznie konieczne związanie ze sobą losów dwóch narodów, nie wystarczyło zostawienie tej pracy rządowi. Wysiłek musi wziąć na siebie w znacznym stopniu społeczeństwo. Tam, gdzie partnerom politycznym chodzi tylko o ochronę i rozwój wzajemnych aktualnych interesów, całkowicie wystarczającym wyrazem zbliżenia są zreżymowane układy, kozystne umowy. Trzeźwa życzliwość polityków i kół zainteresowanych całkowicie

Z zastanawiającą bowiem gorliwością przed miesiącem podały gazety niemieckie oficjalną cyrfę strat wojennych obywateli polskich, wynoszącą około 6 i pół miliona osób. A przecież z niewoli może powrócić prawie 5 milionów Niemców. Wnioski i nadzieje są oczywiste“.

Ciekawą notatkę, świadcząca o wzrastającej wciąż niemieckiej bezczelności, zamieszcza „Dziennik Żołnierza“:

„Ankieta zorganizowana przez berlińskiego korespondenta „News Chronicle“ (10.3) wśród 15 wybitniejszych Niemców, przyniosła m. in. jednomyślną negację granicy Odra — Nissa. Jedna z odpowiedzi domaga się, by część odszkodowań zapłacili również sojusznicy, jako współodpowiedzialni za hitleryzm. (Teza ta występuje dość często). M. in. w jednym z tygodników zamieszczono wykaz dyplomatycznych wizyt politycznych i kulturalnych, składanych Hitlerowi przez różnych zachodnich mężów stanu. Wizyty te — zdaniem autora — były ciosem dla niemieckiego ruchu oporu“.

Nie próżnują na emigracji starzy sanatorzy. Z zamieszczonych poniżej „oświadczeń“, wydrukowanych w jerozolimskim tygodniku „Na Straży“, wynika, że sanacja tym razem na emigracji usiłuje wznowić próby pozyskania Polaków po przez propagandę tez pseudo-nacjonalistycznego programu b. O.Z.N.-u.

OSWIADCZENIA

Do Pana Redaktora miesięcznika „Na straży“.

Od moich kolegów i znajomych w Wielkiej Brytanii dowiaduję się, że do odbiorców mies. „Na straży“ rozesłano niedawno druk zawierający program b. Obozu Zjednoczenia Narodowego z komentarzami.

Oświadczam, że ani o redakcji, ani o treści, jak również o rozesłaniu tego druku nic nie wiedziałem i nie mam z nim nic wspólnego.

Łączę wyrazy głębokiego szacunku 23.I.1947.

W. T. Drymmer

Wobec pogósek, łączących moje nazwisko z broszurą, zawierającą program Obozu Zjednoczenia Narodowego, stwierdzam, że z wydawnictwem powyższym nie mam nic wspólnego.

Janusz Jędrzejewicz

Jedno nas cieszy, że w każdej konstelacji politycznej powrotu tych ludzi do władzy Polska nie potrzebuje się obawiać.

Z. P.

Twoją ofiarą w dniu 11 maja stwierdz, że czujesz się żywym członkiem Kościoła

**KATOLICKI
UNIwersytet
LUBELSKI**

To SZKOŁA
ŻYwego KATOLICYZMU

Dokończenie na str. 6 ej.

